
H O T Ă R Î R E
privind modificarea şi completarea Regulamentului cu privire

la activitatea birourilor electorale ale secţiilor de votare
 

nr. 3378  din  27.07.2010
 

Monitorul Oficial nr.155-158/577 din 03.09.2010

 
* * *

În conformitate cu art.18, 22 şi 26 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, în 
vederea aducerii în concordanţă a Regulamentului cu privire la activitatea birourilor electorale ale 
secţiilor de votare cu modificările şi completările aduse Codului electoral prin Legea nr.119 din 18 iunie 
2010, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul cu privire la activitatea birourilor electorale ale secţiilor de votare, aprobat prin 

hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.396 din 14 decembrie 2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică şi se completează, după cum urmează:

La punctul 4, cuvintele “20 de zile” se substituie prin cuvintele “25 de zile”;
La punctul 5 litera b), cuvintele “la data constituirii biroului electoral al secţiei de votare proporţional 

mandatelor deţinute” se înlocuiesc cu textul “cîte unul de la fiecare partid sau altă organizaţie social-
politică, iar dacă nu este suficient, numărul rămas de membri se completează de consiliul electoral de 
circumscripţie, la propunerea Comisiei Electorale Centrale, din Registrul funcţionarilor electorali.”;

La punctele 13, 27, 56, 69, 90, cuvintele “membru reprezentant al concurentului electoral” se 
substituie prin cuvintele “reprezentant al concurentului electoral” la numărul şi cazul cerut de context;

Punctul 16 va avea următorul cuprins:
“16. Membrul biroului electoral este revocat de organul (autoritatea) sau concurentul electoral care 

l-a desemnat, pentru încălcarea interdicţiilor stabilite la art.32 alin.(7) din Codul electoral, pentru lezarea 
drepturilor electorale ale alegătorilor, pentru absenţa consecutivă nemotivată la 2 şedinţe ale organului 
electoral sau pentru refuzul de executare a deciziilor organului electoral din care face parte, constatate 
prin hotărîre a organului electoral din care acesta face parte. În cazul cînd hotărîrea a fost contestată, 
revocarea se face după confirmare de către organul electoral ierarhic superior.”;

Punctul 35:
la litera j), textul “care se anexează la procesele-verbale ale şedinţelor biroului” se înlocuieşte cu 

textul “ale căror copii se anexează la raportul biroului”;
se completează cu o literă nouă, l), cu următorul conţinut:
“l) asigură accesul alegătorilor, observatorilor şi concurenţilor electorali la informaţia din listele 

electorale”;
litera l) devine litera m);
Punctul 36 va avea următorul cuprins:
“36. Procedura de lucru cu listele electorale se desfăşoară în conformitate cu Regulamentul privind 

întocmirea, administrarea, transmiterea şi actualizarea listelor electorale, aprobat de Comisia Electorală 
Centrală”;

Punctele 37-39 se exclud;
Punctele 40-44 devin punctele 37-41;
La punctul 45 care devine punctul 42, cuvintele “45 de zile” se substituie prin cuvintele “30 de zile”;
Punctul 46 devine punctul 43;
La punctul 47 care devine punctul 44, după cuvintele “social-politice,” se introduc cuvintele 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/4393
https://moldlex.md/lexact/4393
https://moldlex.md/lexact/34077
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/33622
https://moldlex.md/lexact/33622


“blocurilor electorale,”
La punctul 48 care devine punctul 45, după cuvintele “social-politică” se introduc cuvintele “sau 

blocul electoral”
Punctele 49-60 devin punctele 46-57;
La punctul 61 care devine punctul 58, după primul alineat se introduce un nou alineat cu următorul 

cuprins:
“Biroul electoral decide asupra prelungirii, cu cel mult 2 ore, a termenului votării pentru a le permite 

alegătorilor, care aşteaptă să voteze la secţia de votare respectivă, să-şi realizeze drepturile, informînd 
despre prelungire consiliul electoral de circumscripţie şi Comisia Electorală Centrală.”;

Punctele 62-66 devin punctele 59-63;
Punctul 67 se exclude;
Punctele 68-70 devin punctele 64-66;
Punctul 71 care devine punctul 67 va avea următorul cuprins:
“67. În cazul în care alegătorul, din motive de sănătate sau din alte motive temeinice, nu poate veni 

în localul de votare, biroul electoral al secţiei de votare desemnează, la cererea scrisă a acestuia, cel 
puţin 2 membri ai biroului care se deplasează cu o urnă de vot mobilă şi cu materialul necesar votării la 
locul unde se află alegătorul pentru ca acesta să voteze. Cererile pot fi făcute în scris, începînd cu 2 
săptămîni înainte de ziua votării şi pînă la ora 18.00 a zilei precedente votării. În ziua votării, cererile pot 
fi făcute în scris pînă la ora 15.00, dacă se prezintă şi certificat medical. Aceste persoane votează 
conform listei de alegători pentru votarea la locul aflării, întocmită de biroul electoral al secţiei de votare 
în baza cererilor acestora, iar persoanele neînscrise într-o asemenea listă nu pot vota la locul aflării. În 
lista electorală, în dreptul numelui persoanei respective se face menţiunea “Votat la locul aflării”. Aceste 
prevederi nu se aplică la votarea în străinătate. Reprezentanţilor concurenţilor electorali/participanţilor la 
referendum şi persoanelor autorizate să asiste la operaţiile electorale, li se oferă posibilitatea de a însoţi 
urna de vot mobilă.”

Punctul 72 devine punctul 68;
Punctul 73 care devine punctul 69 va avea următorul cuprins:
“69. Persoanele deţinute pe baza unui mandat de arest pînă la pronunţarea sentinţei judecătoreşti, 

persoanele condamnate la închisoare (privaţiune de libertate) a căror sentinţă nu este definitivă, cele 
care execută o sancţiune contravenţională sub formă de arest, persoanele condamnate la închisoare 
(privaţiune de libertate) prin hotărîre judecătorească definitivă, aflate în instituţiile penitenciare, votează 
la locul aflării cu urna mobilă, în conformitate cu punctul 70.”;

Punctul 74 care devine punctul 70 se completează în final cu textul “şi ale Regulamentului privind 
votarea cetăţenilor Republicii Moldova aflaţi peste hotare.”;

Punctele 75-76 se exclud;
Punctele 77-94 devin punctele 71-88;
La punctul 95 care devine punctul 89, cuvintele “formularul special “Numărul de voturi acumulate 

de concurenţii electorali” se substituie prin cuvintele “formularul special pentru numărarea voturilor”;
Punctele 96-99 devin punctele 90-93;
Punctele 100-101 se exclud;
Punctele 102-121 devin punctele 94-113;
Punctele 122-123 se exclud;
Regulamentul se completează cu un nou punct, 114, cu următorul conţinut:
“114. Birourile electorale ale secţiilor de votare îşi încetează activitatea şi sînt dizolvate, prin 

hotărîrea consiliului electoral de circumscripţie, de îndată ce Comisia Electorală Centrală a adus la 
cunoştinţă publică rezultatele finale.”

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Eugeniu ŞTIRBU

 



Secretarul Comisiei
Electorale Centrale Iurie Ciocan
 
Chişinău, 27 iulie 2010.
Nr.3378.
 


